Si adversus ea quae diximus aliqui coierint, nec vir nec uxor nec nuptiae nec matrimonium nec dos intellegitur. itaque ii qui ex eo coitu nascuntur in potestate patris non sunt, sed tales sunt, quantum ad patriam potestatem pertinet, quales sunt ii quos mater vulgo concepit. nam nec hi patrem habere intelleguntur, cum his etiam incertus est: unde solent filii spurii appellari, vel a Graeca voce quasi sporādhn concepti, vel quasi sine patre filii. sequitur ergo, ut et dissoluto tali coitu nec dotis exactioni locus sit. qui autem prohibitas nuptias coeunt et alias poenas patiuntur, quae sacris constitutionibus continentur.

Aliquando autem evenit, ut liberi quidem statim ut nati sunt in potestate parentum non fiant, postea autem redigantur in potestatem. qualis est is qui dum naturalis fuerat postea curiae datus potestati patris subicitur. nec non is qui a muliere libera procreatus, cuius matrimonium minime legibus interdictum fuerat sed ad quam pater consuetudinem habuerat. postea ex nostra constitutione, dotalibus instrumentis compositis, in potestate patris efficitur: quod et alii si ex eodem matrimonio non fuerint procreati, similiter nostra constitutio praebuit.

³⁷² P.S. 2.19.2: “eorum qui in potestate patris sunt sine voluntate eius matrimonia iure non contrahuntur, sed contracta non solvuntur”.

³⁷³ Sul punto Talamanca scrive: “sin dalla media repubblica il matrimonio si fondava quindi solo sul consenso, manifestato, in periodo classico, personalmente dagli sposi, anche se si trattava di *personae alieno iuri subiectae*, per le quali era però necessario anche l'assenso dell'avente potestà: se, poi, il marito stesse ancora sotto la *potestas* dell'avo (caso relativamente non infrequente), era necessario anche quello del padre dello sposo, quantunque ancora soggetto alla *patria potestas* in base al principio *invito suus heres non adgnascitur* («a nessuno può esser creato un discendente ed erede senza la sua volontà»”. Si veda M. TALAMANCA, *Elementi di diritto privato romano*, cit., p. 75.

³⁷⁴ Di tale avviso è la dottrina maggioritaria. Tra tutti si veda C. ACCARIS, *Précis de droit romain*, Paris 1886, p. 194; E. VOLTERRA, “Quelques observation sur le mariage des *filiifamilias*”, in *Revue internationale des droits de l'antiquité*, 1, 1948, pp. 213 ss. Di avviso contrario, tra tutti, si veda S. SOLAZZI, “La forma della *tutoris auctoritas* e della *patris auctoritas*”, in *Iura. Rivista Internazionale di Diritto Ro-*

GIOVANNI CARLO SEAZZU

Lo “*iussum*” fra diritto processuale e diritto sostanziale: l'attività negoziale con il terzo
Tesi di dottorato in Diritto ed Economia dei sistemi produttivi
Università degli Studi di Sassari